ditur. Quid dicā de extremis & mediis in quibus aristoteles uirtutes & uicia collocauit: & singula scrutari nixus ē. Quā hic inermis & rudis. pauca de nris: & hec ipa inepta: reliq̄ ut sūt in greco dimittit: ut q̄ illa legūt nihilo pl⁹ adipiscātur q̄ si nihil legisset. Preterea cū uirtuti oppositū nri uiciū appellēt qđ. C. placet dictū eē ex eo qđ uitupabile sit: iste nescio qua rōne maliciā nūcupat. Qđ tū ineptū: tū insolēs: tū unius certe improbitatis nomē

do fecit ille interpretis. igit grauiterrare. aretinus solū ponit huius rōnis minorem dicens quā hic inermis & rudis. i. ualde inermis & ualde rudis pauca posuit de nostris. i. pauca in latinū cōuertit. & hec ipa inepta idest impropria reliqua ut sūt in greco dimittit. taliter ut qui illa legūt nihil plus adipiscantur quā si nihil legissent. quod nris temporibus penes nō paucos fieri uidimus. quod uero dixit inermis: dictū est ab aretino eo qđ ille nō potest ad sibi obiecta qđ quā respōdere. itaq̄ inermis dicitur est quasi arma nō habeat quibus se defendat. rudis uero pro tanto dicitur qđ nō solū in arduis uerū in planis ut ex dictis patet errauerit. Preterea cū uirtuti oppositū. hic ponit quintū & ultimū erratū illius interpretis. & primo premitit illud dictum secūdo ostendit illud esse erratū. secūda ibi quod est. dicit primo preterea cū nri latini appellēt uirtuti oppositū uiciū quod ciceroni placet dictū esse sic quia uituperabile sit: iste interpretis maliciā nūcupat. hoc est itaq̄ illius dictū. i. qđ uicium maliciam nūcupat quod erratū esse hic probare intendimus. Quod tum. hic ostēdit illud eē erratū. quod sic probat illud dictū esse erratū quod est improprie insolitū & insufficient. sed tale est hoc. igitur est erratū. huius rationis ab aretino solum ponitur minor cum inquit quod scilicet dictum est tum eneptū idest improprie. tum insolitum idest nō solitum apud uiros probatos in lingua latina. tum certe unius improbitatis nomē scilicet iniustitie. solus enim iniustus dicitur iniquus & maliciosus eiusq̄ habitus iniquitas ac malicia. itaq̄ malicia proprie nō est nomē uiciositatis uniuerse idest totius aut omnis uiciositatis. itaq̄ intemperantia & pdigallitas aliq̄ huiusmodi uicia sunt nō tamē proprie malicie nominātur. sunt tamē nō nulli etiā de nris hispanis fuit unus episcopus dicens aretini dicta presertim hoc nō esse magne efficacie. tum qđ nomina sūt rebus ad placitū posita & hac ratione dicebat pro nostra uoluntate nota rebus cōmodare possumus. tum etiā quia dū nobis constat de re: de noibus nō est disputādū sed hec si cōcederētur sic absolute: innumera ut iam dicebatur sequētur incōueniētiā dicamus igitur qđ aretini dicta sūt efficacitā & hoc ultimū iuxta materiā de qua est sermo est satis efficax. ad illorū obiecta dicimus ad primū qđ nomina sunt ad placitū nō quorūcūq̄ sed primorū instituentiū aut eorū in quorū usum primo uenerūt: nō tamē posterorū qui astringūtur noibus uti secūdū priorū usum in ea lingua probatorum. & quātum ad hoc nihil differt talē linguā esse latinā grecā aut quāuis aliā. est itaq̄ de nominibus consuetudine recta probatis sicut de legibus in quibus secūdum preceptionem aristotelis ante q̄ ponantur nihil differt sic uel aliter operari. postq̄ tamē sunt posite: secūdū eas uiuere iustū est. contrariū uero facere est iniquū & prauū igitur nos quoq̄ aduersus eos sic dicemus leges sūt ad placitū: igitur erit nobis facultas secūdū eas aut cōtra uiuere. easq̄ pro uolūtate nra mutare. qđ si locū haberet qđ aliud esset q̄ totā fere humanā uitā subuertere: eodē modo posset argui de singulis

rebus consuetudine hominum solū institutione firmatis. ad aliud dicimus quod illud dictum uerū est quātum ad res ipsas percipiēdas. nō tamē parū differt nec aut illa proferre nomina: etiā idem significātia quātū ad hoīm mores. est enī hoc plus quā manifestum esse res infinitas quas si per hec proferas noīa: erit urbanū ac liberale. si uero per alia: turpe erit ac seruille. & hoc nō magis est in lingua latina quā hispanica galica aut italica. cui rei cōueniūt exempla que in hispanica lingua superius memorauimus. ex hoc itaq; fundamēto tres a cicerone numerātur orationis figure grauis mediocris at tenuata. tātum igitur differt per hec aut alia noīa ueritatē exprimere: quātum differt inter pulcrū & turpe. aut inter liberale & seruille. sunt quidē in omni lingua ea noīa urbana faceta atq; ingenua que apud uiros ingenuos sunt usitata. turpia uero atq; seruilia ea sunt que apud seruilis turpesq; homines frequētantur patet igitur ex his quod ab illo interprete uirtuti oppositū nominandū fuit uitū nō aut malicia tum quia malicia est nomē unius tantū & nō uniuerse improbitatis. est enī nomē iniustitie a ut iniquitatis. tum etiā quia licet idem significaret quod uicium: fuit tamē dicēdum uicium & nō malicia. cum illud apud latinos probatos sit usitātū hoc uero nequaquā. patet etiā ex his quod diximus solutio illarū cauillationū. hanc tamē eādē rem magis

nō uniuerse uiciositatis. Ego igitur infinitis pene huiusmodi erroribus permotuscū hec indigna. Aristotelē indignaq; nobis ac lingua nostra arbitrarer cum suauitate horū librorū que greco sermone maxima est in asperitatem cōuersa: nomīa in torta: res obscuratas doctrinam labefactā uiderē laborē suscepi noue translationis. in qua ut cetera omitam illud assequiturum me puto ut hos libros nūc primū latinos fecerim cum ante non essent.

infra aperire intendimus ubi de grāmāticę origine aliquid tāgemus. Ego igitur infinitis pene. hec est ultima pars aretini argumētationis eiusq; prefationis ultimus terminus. est itaq; pars hec argumētationis cōclusio siue cōplexio. in qua licet nō oēs nec sub eādē forma aretinus colligēs breuiter partes sue argumētationis: cōcludit id quod a principio demonstrandū proposuit: dicēs ego igitur illatiue renetur hic illud igitur infinitis pene. i. fere huiusmodi. i. similibus erroribus permotus. i. ualde motus cum hec indigna aristotele indignaq; nobis ac lingua nostra & est hoc dictū per colorem interpretatiois. idē enī per diuersa uerba ē dicere nobis ac lingua nostra. arbitrarer id est crederē aut iudicārē. cum suauitate horū librorū quātum ad elegantia cōpositionē ac dignitatē. que suauitas in greco sermone maxima est. noīa in torta. i. impropria. res obscuratas. doctrinā labefactā. i. labe plenā uiderem. ponit hic aretinus tria quorū precedēs se habet ut causa ad sequēs. improprietas enī nominis causa est obscuritatis. obscuritas quoq; doctrinā labefactā reddit. his enumeratis: cōcludit aretinus dicēs laborē suscepi noue translationis. in qua translatione ut cetera omittam illud me assecuturū puto ut hos libros. s. aristotelis ethicorū nūc primū. i. primo latinos fecerim. quod a principio proposuit. cum dicebat aristotelis ethicorū libros facere latinos nuper institui. itaq; prius ut ab aretino demonstratū est non latini sed magis barbari effecti uidebantur. nunc autem a leonardo hos libros latine traductos habemus. & in his clauditur in ethicorum libros aretini prefatio.

Casione tñ precedētū duas his mouebimus quæstioēs. quarū decisio p hac materia ut puto erit maxie utilis. occurrit igitur priā quæstio an grāmātica fuerit tota ex hoīm usu an in aliq; pte sit naturalis. & facimus hic quæstionē nō solū de latina uerū de uniuersa grāmātica. siue illa sit in latina siue in greca siue in galica italica aut hispanica lingua. itaq; erit quæstio de uniuersa grāmātica. & arguitur priō quod tota sit ex hoīm usu quod apud diuersos diuersa fuit nō ex natura sed ex hoīm usu. originē hnt. grāmātica uero apud nationes diuersas diuersa est igitur erit tota ex hoīm usu & nihil ipsius erit ex natura. ppositio priā scribit a boetio in eo libello quē de rerū diuisione ediderat. ubi ait quod apud diuersos diuersa fuit nō ex natura sed ex hoīm usu originem hnt. ppositio uero secūda ē nota fere oibus. alia ē enī grecorū grāmātica altera uero latinorū quātū ad rerū uocabula eorūq; accidētia. ab his quoq; & inter se sūt diuersa ebraica arabica

galica italica hispanica aliq; p multe grāmāticę. in oppositū arguitur quod apud uniuersos hoīes eadē immutata permanēt sūt naturalia. sed grāmātica saltē pro aliqua parte ē huiusmodi. erit igitur pro ea saltē parte naturalis. ppositio priā cōmune dogma ē philosophorū. & scribitur ab aristotele quōto ethicorū. ppositio uero secūda fiet manifesta: si quedā que tradūtur in grāmātica p linguas diuersas induxerimus. sūt enī in grāmātica noīm casus. uerborū modi ac tēpora. nō nulle etiā cōstructiones. hec oīa apud linguas diuersas uidētur eadē immutata permanere. apud oēs quidē linguas sunt noīm casus. uerborū modi ac tēpora. cōstructiones etiā aliq; eadē. ad hanc quæstionē dicimus nō posse omnino negari uniuersā grāmāticā saltē pro aliqua parte esse naturalē plurimū uero ex hoīm usu originē habuisse. quod manifesta fiet si ea repetamus fundamēta quod in obiciēdo memorauimus quorū alterū a boetio aliud uero ab aristotele scriptū fuisse dicebamus. erat itaq; primū que apud diuersos diuersa fuit nō ex natura sed ex hoīm usu originē habere. aliud autē erat quod apud uniuersos hoīes eadē immutata permanēt sūt nō ex hoīm usu sed naturalia. fit quidē ex his manifestū quod uniuersa grāmātica plurimū & fere tota sit ex hoīm usu. pro aliqua uero parte quā parua sit naturalis. est igitur grāmātica ex hoīm usu & ut sic dicā positua quātum ad noīm uocum declinationes. & uerborū cōiugationes. ac plurimū orationū cōstructiones. cantusq; prosodiā. recte etiā scripture orthographiā. atq; rerum uocabulorū uastā amplissimāq; diuersitatē. hec enī apud nationes diuersas hoīm nō eadē sed fere tota diuersa fuit. ex horū profecto diuersitate linguarū diuersitas originē habuit. per hoc enim una ab alia diuersa efficitur lingua quod aliis pro rebus noībus utitur. aliasq; eorūdem habet inflexiones. distintos etiā modos proferendi. atq; scribēdi. nec modū eūdum habet unā cum alia sociando dictionē. sunt oīa hec manifesta quecūq; lingua una ad aliā comparatur. patet igitur ex his quod oīs grāmātica plurimū & fere tota sit nō ex natura sed ex hoīm usu: atq; eorū libitu. sunt tamē aliqua pauca que apud oīs hoīm nationes eadē quod linguas eadem atq; immutata permanēt. huiusmodi sūt modo aliquo noīm casus. uerborū modi atq; eorū tempora. etiā aliq; partium cōstructiones. orationis etiā septem aut octo partū diuersitas. hec omīa modo aliquo cōsiderata apud uniuersos hoīes eadē immutata permanēt. & dixi modo aliquo quoniam illa nō omni modo cōsiderata sunt naturalia. est quidē ex natura & apud oīs linguas idem permanēs nomīa casus habere. esse uero ses plures aut pauciores est ex hoīm usu. item uerba modos & tempora habere naturale ē. cum hoc apud oīs in distinte tenetur. esse uero plura uel pauciora fuit ex hoīm libitu. cōstructiones etiā quedā ubiq; permanēt. cuiusmodi est nomē & uerbū in numero & in persona cōuenire. & uerbū subsequi nomēq; precedere. item adiectiuum & substantiuū cōuenientiam habere in genere casu & numero penitus est naturale. cum hic & ubiq; id teneatur. relatiuū quoq; cum antecedente in genere & numero cōuenire nō ex hoīb; uim habuit. omnis etiā lingua habet orationis partes specie diuersas. omnis enī lingua tanq; diuersis utitur nomine pronomie uerbo participio cōiunctione prepositione aduerbio interiectione. hec oīa apud oīs linguas natura ipsa distinguit. licet ab hoīb; nō omīb; distinctis uocis sint appellata. secundū enī boetū in principio sue musice infinita sunt que homines ex natura faciunt: quo autē modo illa fiant nesciunt. oīs quidē fere homines sentiunt atq; intelligunt melodiasq; formant. quo autē modo id fiat solū sapientū est cognoscere. at per hoc homo a bellua secernitur. bestie quidē sentiunt quo autē modo sentiant nec sciūt nec scire possunt. nec minus est de rebus grāmāticis. omniū quidē fere est: ut in lingua aliqua grāmāticę loquelam habeant. orationesq; formare. horum tamen principia ac partes distinte cognoscere eorum est solum qui per multa uidere pariter & intellexerit. dicamus igitur quod omnes homines orationis partibus distinctis utuntur per paucos tamen sunt qui hanc distinctionem cognouerit. genera quoq; nomīnum masculina & femina quātū ad aīalia sexū discretū ac nobis notū hntia sūt ex rōne nature. oīs enī lingue hoc hnt ut mares masculinis femias uero feminis noīb; nūcupēt. noīa uero ceterorū entium genera habent ex solo hominū usu. quod patens fit per hoc quod huiusmodi genera apud diuersos diuersa fiunt. sunt enim plura alterius generis apud linguas diuersas. ut lapis paries caullis funnis apud latinos sunt masculina apud hispanos uero femina. eodemq; modo se habent greca & latina ut priscianus de aliq; dixerit. is quoq; libro quōto scripserat duo esse genera quod sola nouit rō nate

Itaq̄ secundū priscianū noīa masculinū animalū apud uniuersas nationes sūt masculina feminatū uero femina. aliorū uero entū genera noīm nō ex natura sed ex hominū usu apud alios alia fieri asserit. cui de hoībus nostri, tēporis quidā refragātur. q̄ priscianū uolentes emēdare: grāmaticā penitus corrūpunt. figunt. Itaq̄ in rebus proprietates nescio quales actiuas passiuas & neutras a quibus dicunt uniuersa nominū genera originē habuisse. ego uero huiuscemodi mētis sum ut de huiuscemodi hominibus nō multū existimē. noui enī quāta & quā facile sit contēnenda istorū sapientia. propter eos tamē quos hic instruere proposuimus ostēdemus qm̄ facile sit eos reprehendere. si enī ab eis queras deitas in q̄ nulla ē passiuā pprietas: unde ē q̄ sit generis femini. Item celū lux q̄ maxime sūt actiuā oīmq̄ corporū actionū principia q̄re nō sūt eorū noīa masculina: ad has & huiuscemodi questioēs cōtra id qd̄ mēte captū mendata fingūt admiratione digna. & si petas ab eis cū rerū pprietas apud oēs linguas sint eadem: unde est q̄ noīm genera ex illis pprietatibus tanta apud diuersas linguas nō sunt eadem: dicūt oīs linguas errasse preter latinā que inter linguas sola ut illorum uerbo utamur diligenter rerū naturas considerat. & cum eis obicitur de ebraica & caldea probatissimis linguis ac de greca aqua latina plurimū originē traxit. In quibus tamē inueniūtur nō pauca noīa alterius generis qm̄ ī latina: isti inclūt tūc brachia insane lactare. & balbutiendo uerba interrupta atq̄ infracta effere ut nec uerba nec illi quid dicere uelint satis intelligere queas. dicamus igitur q̄ latina grāmatica & queuis alia est naturalis solū quātū ad ea q̄ eadē apud uniuersos imutata permanet quātū uero ad ea q̄ apud diuersos diuersa fiunt nō naturalis sed usualis ab usu a quo primeuā originē traxerit pprie est appellāda. his habitis facile ē ad rōnes respōdere. utraq̄ enī in parte aliqua ueritatē demonstrat. quod appertius uidebitur si eas hic resumamus. erat igitur prima q̄ apud diuersos diuersa fiūt nō ex natura sed ex hoīm usu originē habet. grāmatica uero apud natōs diuersas diuersa est. erit igitur tota ex hominū usu & nihil ip̄ius erit ex natura. ad hāc rationē posset negari consequētia. ponitur enī in cōclusionē tota qd̄ in premisiis nusquā fuerit appositū: cum in consequētia sillogistica maior extremitas de minori sola sit concludēda. potest aliter dici q̄ minor ppositio nō in toto sed in parte est uera. grāmatica enī ut diximus apud nationes diuersas & eadem & diuersa est. eo itaq̄ modo quo est eadē & altera: est etiā naturalis & usualis. erat autē secūda ratio pro opposita parte q̄ apud uniuersos hoīes eadē imutata permanēt sunt naturalia. sed grāmatica saltē pro aliqua parte est huiuscemodi. erit igitur pro ea saltem parte naturalis. ad hoc dicimus q̄ ratio hec est necessaria ueritatem demonstrās a nobis supra ostēsam. huius itaq̄ rationis que pro parte nostra cōcludit utraq̄ premissarū est uera & cōsequētia necessaria. patet igitur quid dicendū sit ad rationes pro utraq̄ parte deductas. quid etiā ad totā questionē. si tamē breuiter respōdere uolumus: sic distinguemus grāmaticā cōsideratur bifariā. uno modo in se & absolute alio modo particulariter prout est hec aut illa grāmatica. s. greca latina caldea aut ebraica. primo modo tota est naturalis. est enī nobis a natura sermo datus prio polithice. habet itaq̄ homo ex natura ut sermonē proferat. eiusq̄ octo partes cū suis accidentibus distinguat. necnō eas maritādo orationē cōstruat. nec tamē exprimere his uocibus. s. grecis aut latinis nō ex natura: sed ex hoīm usu aut in toto aut saltē p̄ maiorī parte nascitur. est itaq̄ de grāmatica sicut de legibus. leges enī secundū esse uniuersale & absolutū ex natura emanarūt. & enī uirtuose uiuere. iuste agere. temperate cibū ac potū sumere. prosperitates aduertitatesq̄ equo animo ferre. hec & huiuscemodi naturales sunt leges. ex ipaq̄ natura apud uniuersos hoīes eadem uim habētes. huius tamē aut illius getis cōsuetudines ac itatuta q̄ nos ad prefacta inducere intendūt nō naturalia sed uiualia & positiua ac civilia sūt. sic dicta q̄ nō ex natura sed ex hoīm usu ac ciuili positōe nata sūt. dicamus igitur q̄ sicut lex cōsiderata nō potest ē hec aut illa sed ī se & absolute ē naturalis: potest uero ē nec aut illa ē ex hoīm institutōe: sic per oēm modū de grāmatica p̄cipiēdu cōsido. nec tñ ē hec ignorādū q̄ licet apd̄ uniuersos hoīes sit usual grāmatica: pauci tñ sūt q̄ hāc ad artē reducere. ī nra q̄de europa greci tātūmodo extitisset: hec due lingue fere essēt iā pdite ac destrute. ex his q̄de nō pauca intelligūt p̄p̄ter artē & usū ī huiuscemodi linguis cōstitia. eī usus p̄cipiū ars uero certa p̄ceptio q̄ īde coligit atq̄ elicit. s. ex hoc cognoscit cā unde ars grāmaticae sit uariabilis. hoc ei

inde est quia eius principū scilicet usus pro diuersis tēporibus uarie se hēt. tertio p̄cipies artē ex usu correctionē recipere usū uero ex arte minime emēdari debet. & Iocor semp de usu nō quorūcūq̄ sed utrorū probatorū. quarto etiā apparet quātus fuerit eorū error qui ex ignorātia pura dicūt nomina aut uerba que in aliquo deficiunt nō ex arte sed usu deficere. ars enī & natura ut dicūt in nullo deficiūt. de his hominibus erat unus qui nuper suos docebat discipulos se congrue ex arte dictores largio pecuniā. orto hominē. loco uerba. depreco amicū. uenero deum. uado ad ignē calitū. has & huiuscemodi infinitas ineptias ille continue docebat probans id per hoc q̄ magis cōueniret cum bonitate & magnitudine potestate & duratione si talia ponamus plena & sine ullo defectu quā si ea in aliquo deficere patiamur. & cum unus de suis discipulis diceret uideretur mihi ista que nobis traditis cōuenire multū cū malo & paruo ac nullo modo potestate nec durationē habere: quoniam talia in latinis codicibus nisi sint incorrecti nusquā inueniētur scripta: ille ad hanc discipuli irrefragabilē obsecrationē uidens se nō posse respondere: cepit a contumeliis āscens tu talis esse uoles qualis fuerit priscianus qui nihil preter uoces de rerū naturis intelligere quīuit. ego nō patiar q̄ in meis scolis occasione alii prestes sequēdi ignauū priscianū. & hac de causa illam olisbone ubi hec contigerant reliquens uniuersitatē: in hanc nostrā salamantinā appulit. ubi hec & alia huiuscemodi inepta nobis referebat. huiuscemodi uero hoīes quos grāmatica nunq̄ uidit: ad methaphisicā fugiētes q̄ eos nec uidet nec uide re dignatur ego quoq̄ simul cōtemno. sed quoniam isti illud pro se abducunt ars & natura in nullo deficiunt ne inde sit aliquibus errandi occasio ad illud hic respondebimus. ostendemus itaq̄ q̄ illud cuiuscumq̄ fuerit dictū sit expresse cōtra eos. & si uelamus ad hoīem respondere: qm̄ facile posset illud refelli. ut enī sexto methaphisice & quinto ethicorū aristoteles ait: natura aliquādo defecit. siquidē natura nunq̄ deficeret casus nullus esset. per hoc enī sunt fortuitū & casu euentientia q̄ natura aliquādo defecit. est itaq̄ casus secundū aristotelē nature defectus. patet igitur ex his illorū plumeum argumentū esse facile effusillatū. & hec sit ad illorū rationē quā merentur solutio ad eos uero quos hic instruere intendimus longe aliter respondebimus. & quoniam hec solutio pendet ex dicendis in questione sequenti: id in eum locum differemus. & in his decisio prime questionis finem ac terminum habet.

Ueritas uero secūda q̄ precedentis occasione occurrit est quare apud uniuersas linguas magis usui & quorūdā iudicio standū erit qm̄ usui ac iudicio aliorū. ut exēpli gratia in latina lingua q̄re potius tullio fidē dabimus qm̄ alteri. ut dicamus ī nocētio iohāni adree bartulo iohāni escoto aut thome de aqua. quorū quilibet lingua latia nō parū fuerit usus. hec uero q̄stio amplissima ē tāgēs fere uniuersū genus entitatis. hic tñ quātū ad ppositū attinet eā enodare intendimus. nec argumenta ulla addamus ut breuiter s̄m modū eius scie de q̄ agimus pcedamus. p̄decisiōe uero huius q̄stiois illud maximū accipiemus p̄cipiū ab aristotele ī locis nō paucis scriptū & ī ethicis quidē frequēter ab eo repetitū. ē itaq̄ p̄cipiū unde infinite prodeūt cōclusiones q̄ in opabilibus ille solus homo ē metrū mēsurā ac regula q̄ optimū habet intellectū in agibilibus quidē animus optie probitatis recte iudicat ī factibilibus uero is solū q̄ rerū artē p̄fecte nouerit. qd̄ ex ēplo corporis optie sanitatis illustrius fiet. in cibis enī ac potibus ceterisq̄ rebus dinoscēdis humano corpori necessariis. in saporibus quoq̄ qui dulces qui amari quīue inter hos mediū fuerint non aliud corpus quā optie sanū recte iudicat. itaq̄ qualia hoc corpus iudicat esse: talia s̄m ueritatē sūt huiuscemodi entia. qd̄ de ceteris corporibus nequaq̄ predicare poteris. iudicat eī hoīes male corpore sani amara dulcia esse dulciaq̄ amara. frigida calida fore dicū & nōnunq̄ calida frigida. utilia nociua nociuaq̄ utilia putāt. de potibus ac cibis ceterisq̄ rebus corpori nec necessariis iudicat unusq̄ s̄m q̄ ei p̄sūt aut nocēt. dulciaq̄ ul' amara uidēt. ī hoc fere oīs lapsā hūs sanitatē decipiūt. ē enī plusq̄ manifestū egrotō nō pauca p̄desse atq̄ sibi fore utilia q̄ tñ ī se & absolute nec sana nec utilia sūt. uidemus etiā q̄ cibi & potus itaq̄ huiuscemodi q̄ ī se & absolute sūt sana & utilia nō parū nocēt egrotis. nō ualēt itaq̄ huiuscemodi illatiōs hic hō iudicat hec amara ul' dulcia: igit sūt amara ul' dulcia. nec seq̄ dicit hec eē utilia ul' nociua sanitati: igit sūt utilia ul' nociua sanitati. recte tñ seq̄tur si hoc dixerit corpus optie sanitatis. hoc itaq̄ modo se hēt ī agibilibus. illa enī eē dicuntur honesta aut inhonesta. pulcra aut turpia que animus optime probitatis talia esse

iudicauerit. eodēq; modo est in factibilibus. que enī ars iudicauerit bene esse construc-  
ta aut errata: sine dubio sūt bene cōstructa aut errata. pro grāmatica uero cuius gra-  
tia oīa hec introducta fuere: est polithicorū octauo unū singulare dictū ex quo nostra  
prope soluitur questio. ponitur enī in solutione cuiusdā questiois fere similis nostre  
questioni. de melodiis quidē est questio & fere eadē cum nostra quare magis quedā me-  
lodie a nobis sint eligende ac spectāde quedā uero tanq̄ seruales lōge repellende. hāc  
questionē phis ibi solūēs hec secundū leonardi translationē ponit uerba sed cum spec-  
tator sit duplex alter ingenuus & doctus alter uillis & indoctus ex opificibus turbaq;  
urbana: his quoq; accōmodāda sunt spectacula & certamina ad celsationē & quietē. ut  
enī illorū anime distorte sūt a naturali habitudine: sic armoniarū & melodiarum sūt  
distortiones quedā ille que sunt uehemētes & infracte: quāobrem licentia permitten-  
da est his qui de arte musica certāt in theatro ut ad huiusmodi spectatōrē tali genere  
utantur musice. hec sunt philosophi uerba que nū fallor nostrā plene solūēt questio-  
nem. dicamus igitur cū pho sicut ille de musica: nos de lingua quauis q̄ ille uoces so-  
lum ac modi loquēdi sunt eligēda ac expetēda quibus utitur homo ingenuus ac liber  
natura disciplinaq; instructus. habēs animū ex natura rectaq; consuetudine nō infra-  
ctum aut distortū sed sanū & rectū. ille aut uoces longe a nostro idiomate sūt pellen-  
de quas homo ille regula existens repudiauerit. ex his tria intelligūtur. primo q̄ i lin-  
gua quauis has uoces expetere aliasq; abdicare nō tam ad artem quā ad prudentiā per-  
tinet. hoc patet quoniā ad mores sicut de armoniis: sic etiā de uocibus nō parū differ-  
has aut illas proferre. cum earū aliq; natura sint recte ingenue ac libere. alie uero i-  
fracte uilles ac seruilles nōnunq̄m etiā turpissime. secūdo sequitur licet multi in hoc  
repugnent: tamē secundū philolophū unus homo aliū natura excedit nō solū quātū  
ad corpus: uerum etiā quātū ad animū. quod patet per hoc q̄ dixerit ut enī illorum  
anime distorte sunt a naturali habitudine: sic armoniarū & melodiarū. dixerat etiā  
hoc idem expressius in primo polithice ubi inquit hoīem natura liberū natura seruū  
corpore & animo excedere: licet corporū excellētia nobis sit manifesta animorū uero  
oculta. itaq; illā uidere aut sentire possumus hanc uero intelligere sentire aut nequa-  
quā ualemus. tertio sequitur corpus optime sanitatis de cibis ac potibus eorūq; sapo-  
ribus recte iudicare nō tam ex consuetudine quā ex natura: sic etiā & animū arioni-  
as & uoces recte expetere magis ex natura quā ex doctrina & consuetudine esse uide-  
tur. sicut enī circa cibos & sapes corpori optime sanitatis fide damus nō quia ratio-  
nem nobis aliqūā de huiusmodi iudicio afferat sed quia icimus esse talis nature. que  
errare nō potest: sic etiā & animus nature optie se hēt in melodiis ac uocibus delegē-  
dis. nō enī ratione sed natura ductus hec abdicat illa expetit. his tribus quartum ad-  
iungitur ex libro sexto ethicorū traductū q̄ unus homo nō solū ex cōsuetudine & do-  
ctrina sed etiam ex natura potest alium in una uirtute excedere in alia quidem ab eo  
deffidere. ut dicamus eum ad industriam & prudentiam circa bellica ex natura maio-  
rem habere habilitatem circa peccunias uero expēdēdas minorem. eodemq; modo se  
habet in aliis. itaq; in lingua latina uoces ac modos loquendi deligendo marcus tullius  
natura cunctos excellit. in aliis quidem perfectionibus nō negamus alios quosdā  
super eum ire. & hoc modo mihi uidetur comentator laudauerat aristotelē tertio de  
anima comento. xiiii. ubi eum aliis preponens sic inquit credo enim q̄ iste homo fuit  
regula in natura. & est exemplar quod natura inuenit ad demonstrandā ultimā perfec-  
tionem humanā in naturis hec ille. nō igitur dixit comentator absolute ultimā per-  
fectionem humanā: sed addidit in naturis. itaq; aristoteles inter hoīes ultimā habuit p-  
fectionem in naturis rerum dinoscendis nō tamē in eloquentia platonē aut demoste-  
nem excellit. ex his itaq; patet quare in uocibus delegendis atq; expetēdis magis uni-  
quam alii creditur eiūq; iudicio in modis loquendi itamus. hoc eo fit: quia talem ho-  
minem credimus circa uoces expetendas ingenuam liberam rectam ac optimam ha-  
buisse naturam. & hec tanta de questione secunda dicta sint. nūc illud explicemus ar-  
gumentū quod in hūc locū supius differebatur. igitur ignari ignorātes q̄ artis precep-  
tio ex usu traducta fuerit nec ullā aliā uim hēat preter eam q̄ ex usu probatorū ei cō-  
modata extiterit dicunt deponentia uerba accuatiuum regentia ex arte uocem acti-  
uam habere ex usu uero hoīm rerum naturas nō satis intelligētū talia uerba nō hēre  
uoces actias. illud p se aducētes ars & nasa i nullo defficiūt. ex hoc principio nō pau-